
\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DETERMINE\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\giugno\determinazione n.  
129 acquisto coppe  copia.doc  

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

Copia 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.  129         DEL 24.06.2021 
 

 
 
 

OGGETTO: FORNITURA COPPE PER LA PREMIAZIONE IN OCCASIONE DEL 12° 
AUTOSLALOM DELLE FONTI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. 
N. 50/2016. °  
CIG: ZDC323E3F5 

 
 
 
 
 
 
 

Area Amministrativa 
Determina n. 75 
del 24.06.2021 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to  VINCENZO LA RUSSA 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
         F.to Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DETERMINE\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\giugno\determinazione n.  
129 acquisto coppe  copia.doc  

 

 
CIG: ZDC323E3F5 

Il Responsabile del Procedimento 

 

Premesso che: 

nel territorio di questo Comune si svolge annualmente una importante competizione sportiva 

di abilità alla guida denominata “auto slalom delle Fonti”,  giunta alla 12° edizione; 

tra le linee programmatiche che l’Amministrazione Comunale persegue nella sua azione di 

governo, trova ampia considerazione la promozione del turismo, del territorio e delle sue peculiarità 

attraverso l’organizzazione di eventi periodici culturali e sportivi, tra i quali rientra la suddetta 

manifestazione che nelle precedenti edizioni ha dato prova di riuscire ad attivare un circuito virtuoso 

in grado di coniugare sia la promozione turistica che lo sviluppo economico del territorio; 

con nota prot. n. 67138 del 10.05.2021 l’ACI di Palermo ha richiesto a questo Comune 

l’autorizzazione allo svolgimento della gara automobilistica di abilità alla guida slalom singolo, 

denominata 12° auto slalom delle Fonti Scillato in calendario ACI sport per Domenica 04 Luglio 2021; 

con nota prot. n. 2521 del 20.05.2021 il Sindaco del Comune di Scillato ha concesso il nulla 

osta allo svolgimento della gara di cui sopra; 

a seguito di relativa richiesta del Sindaco la Presidenza dell’Assemblea Regionale Siciliana  con 

nota acquisita al prot. n. 2068 del 28 Aprile 2021 ha concesso a questo Comune un contributo di € 

4000,00 per la realizzazione  della manifestazione  denominata 12° auto slalom delle Fonti; 

 

con nota acquisita al prot. n. 2910 del 14.06.2021 il sig. Nicola Cirrito n.q. di Presidente 

dell’A.S.D. “Team Palikè” e di Co-Organizzatore del 12° Autoslalom delle Fonti, manifestazione 

regolarmente iscritta al Calendario nazionale ACI Sport della Specialità Slalom, in programma il 03-

04 Luglio 2021 ha tra l’altro richiesto al Comune di Scillato l’ acquisto delle seguenti coppe: 

1) N. 1 Trofeo a doppia base cm 115 – 1° assoluto 

2) N. 1 Coppa con manici cm 75 – 2° assoluto 

3) N. 1 Coppa con manici cm 70 – 3° assoluto 

4) N. 7 coppe cm 50 (dal 4° al 10° assoluto) 

5) N. 20 coppe cm 38 – 1° di classe 

6) N. 15 coppe cm 36 – 2° di classe 

7) N. 10 coppe cm 33 – 3° di classe 

Con provvedimento n. 41 del 21.06.2021 la Giunta Municipale ha accolto l’istanza del team 

Palikè  in ordine all’acquisto delle coppe per la premiazione; 

Con lo stesso provvedimento ha altresì deliberato di finanziare l’acquisto di cui sopra con il 

contributo concesso dall’ARS; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Richiamate le sotto elencate disposizioni legislative: 

l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che modifica 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non ricorrere al 

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;  



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DETERMINE\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\giugno\determinazione n.  
129 acquisto coppe  copia.doc  

l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal d. lgs. n. 56/2017, che testualmente 

recita: “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”;  

 

Viste le linee guida ANAC n. 4, al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 

55 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti le “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in cui è affermato che per lavori, 

servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti 

pubblici e speciale, ove previsti. 

 

Considerato che, a seguito di indagine informale di mercato, la Ditta Gaspare Muratore  con sede in 

Palermo - Via Dell’orsa Minore 264 - C.F. MRTGPR68S25G273U e P.IVA 03898410828, ditta 

specializzata nel settore della fornitura coppe, con preventivo n. 54/A  del 17.06.2021 acquisita agli 

atti del Comune al prot. n. 73076 del 22.06.2021 si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura 

di cui sopra  per il prezzo complessivo di €. 1234,64 IVA  inclusa; 

 

Dato atto che: 

 il presente affidamento diretto è motivato dalla modesta entità della prestazione e dalla necessità di 

provvedere all’acquisto delle coppe per la premiazione del 12° Autoslalom delle Fonti; 

è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la piattaforma Durc  Online; 

il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 

della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 

ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG:     ZDC323E3F5           

i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e 

dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 

“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune.   

Che alla luce delle superiori norme regolamentari con il presente provvedimento si affida direttamente 

alla ditta Gaspare Muratore  con sede in Palermo - Via Dell’orsa Minore 264 la fornitura delle coppe 

per la premiazione in occasione del 12° Autoslalom delle Fonti. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

    Vincenzo La Russa 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti:  

• la determina sindacale n. 16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi  e delle posizioni 

organizzative; 

• l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 

• l’art.16 del Regolamento di contabilità; 

• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio 

 

D E T E R M I N A 

 
Approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

il fine che si intende perseguire è quello di fornire le coppe per la premiazione dei vincitori del 12° 

Autoslalom delle Fonti; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DETERMINE\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\giugno\determinazione n.  
129 acquisto coppe  copia.doc  

oggetto del contratto è la fornitura delle coppe meglio descritte in premessa; 

l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avverrà mediante 

semplice scambio di lettera commerciale, contenente le clausole essenziali dell’affidamento; 

Affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta Gaspare 

Muratore  con sede in Palermo - Via Dell’orsa Minore 264 - C.F. MRTGPR68S25G273U e P.IVA 

03898410828 la fornitura delle coppe per la premiazione in occasione del 12° auto slalom delle 

Fonti meglio descritte in premessa, per l’importo complessivo di €. 1234,64 IVA  inclusa; 

 

Assumere impegno di spesa di € 1234,64  con imputazione al cap. 594 del  bilancio 2021 denominato 

“  Manifestazioni ricreative finanziate da Enti esterni” codice di bilancio 03.01-1.03.02.02.005 il 

cui stanziamento iniziale di € 15000,00 offre la necessaria disponibilità; 

 

Dare atto che la somma per l’acquisto delle coppe di cui sopra sarà anticipata dal Comune e allo stesso 

sarà restituita dall’ARS a seguito di presentazione di rendiconto.  

 

Dare atto che la presente determinazione: 

• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria; 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 

• va trasmessa per il tramite del Segretario Generale, al Sig. Sindaco. 

 

 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2021\DETERMINE\DETERMINE DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\giugno\determinazione n.  
129 acquisto coppe  copia.doc  

 
 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________          F.to Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO GENERALE 
________________              ____________________________________ 


